
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE JULHO DE 2019.

NATAL

N° 517



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

SUMÁRIO

 
SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 21

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 21

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  21

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 22
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 22 a 23
INFORMATIVO 23

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

     

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 1448/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n° 002902/2019-19 e de 
acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 0811691-
17.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.475-7 GENILDA DE BRITO LOPES 05% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1404/2019-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023329/2019-79 MICHELE DE SOUZA PEREIRA LOPES 13.984-0 2018/2019 16/06 à 12/07/2019
023330/2019-01 TERESA LUCIA DE CARVALHO GALVAO 04.005-3 2018/2019 20/07 à 20/08/2019
023333/2019-37 DHIASNARA POLYANA MOURA DE SOUZA 09.327-1 2017/2018 01/07 à 30/07/2019
023333/2019-37 JOSÉ PEREIRA SOARES 07.001-7 2017/2018 06/06 à 23/07/2019
023333/2019-37 ROMILSON DUARTE DA COSTA 08.316-0 2017/2018 24/06 à 23/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de junho de 2019.
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1416/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 201, Ofício nº 2783/2019-PGM-GABINETE-
SIIG/PGM-FG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
Processo nº 0809336-34.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 19.213-9 JOSÉ ROGÉRIO DE SOUZA JÚNIOR 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 1414/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 2784/2019-PGM-



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

GABINETE-SIIG/PGM-FG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do Processo nº 0807951-51.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 44.847-8 BRUNO CESAR CAVALCANTI DOS ANJOS 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1397/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 2750/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JG, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5° Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do Processo nº 0805833-05.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.588-6 GLADYS DE GOIS CARVALHO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1390/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 2755/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-VH,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, aposentado através 
da Portaria nº 212/2019-AP/A, de 16 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial de 31 de maio de 2019, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.365-2 JOSÉ IVALDI DE MORAIS 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1384/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 2766/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-VH e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0801618-83.2019.8.20.5001,
 RESOLVE: 
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 46.598-4 ROSEANE CRUZ RIBEIRO 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 1383/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 021255/2019-36.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO BEZERRA DE MEDEIROS FILHO 00.088-4 2018/2019 01 Á 30/07/2019 
VÂNIA MARIA LOPES ARAÚJO 08.652-5 2018/2019 01 Á 30/07/2019
CAROLINA MARIA DA SILVA B MARTINS 71.778-9 2018/2019 01 Á 30/07/2019
RAIMUNDA APOLÔNIA FREIRE 65.522-8 2018/2019 01 Á 30/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 1378/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2019.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020482/2019-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FERNANDO DE FRANCA RIBEIRO, matrícula nº. 09.626-1, GASG, Padrão A, 
Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/07/2019 à 30/07/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1375/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 021645/2019-14.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ JANILSON MELO DOS SANTOS 11.289-5 2018/2019 15/07 Á 13/08/2019 
MAXIANO DE OLIVEIRA BEZERRA 46.207-1 2015/2016 15/07 Á 13/08/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de julho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1368/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e,
 RESOLVE:



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022538/2019-03 JUVENAL DA SILVEIRA B. NETO 05.913-7 2015/2016 22/04 A 21/05/2019
021848/2019-01 MARIA DE FÁTIMA DA ROCHA 13.082-6 2017/2018 17/01 A 15/02/2019 
021845/2019-69 JOANA DARC SEGUNDO PEREIRA 09.520-6 2018/2019 01/07 A 30/07/2019
021845/2019-69 MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 09.770-5 2018/2019 01/07 A 30/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 22 de abril de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 1367/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2019. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022178/2019-31 LUIZA KARLA DE PAIVA CHAVES TINOCO 63.534-1 2015/2016 01/07 A 30/07/2019
022178/2019-31 CLEA MARIA BEZERRA 04.326-5 2017/2018 17/06 A 16/07/2019
022178/2019-31 JOÃO PAULO CRISTALDO DA SILVA 47.281-6 2014/2015 17/06 A 16/07/2019
022170/2019-75 RONDINELLE SILVA OLIVEIRA 38.760-6 2018/2019 17/06 A 16/07/2019
022170/2019-75 SAMYA MARIA QUEIROZ MAIA 48.776-7 2017/2018 17/06 A 16/07/2019
022440/2019-48 ANTONILDO LOURENÇO DOS SANTOS 46.648-4 2018/2019 17/06 A 15/07/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1364/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021847/2019-58 MARIA JOSÉ GUEDES 13.076-1 2014/2015 03/06 à 02/07/2019
021831/2019-45 ELIANE PEGADO GOMES ALVES 09.429-3 2018/2019 10/06 à 09/07/2019
021830/2019-09 FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA 09.438-2 2017/2018 01/07 à 30/07/2019
021830/2019-09 JOSE SILVA DE LIMA 03.974-8 2017/2018 09/06 à 08/07/2019
021830/2019-09 MARIA DE FÁTIMA MARINHO 09.736-5 2017/2018 03/06 à 02/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de Junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1363/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 018823/2019-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALBA JACIRA GOMES DA SILVA 19.582-1 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
ALEXSANDRA CANDIDO SILVA DE LIMA 35.344-2 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
ANA CRISTINA SUASSUNA 13.921-1 2015/2016 01/06 à 30/06/2019
ANA LÚCIA ENEAS TINOCO 09.591-5 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
ANAMARIA LOPES SOARES 48.402-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ANDERLESON DA SILVA BARROS 47.132-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
CARLOS EDUARDO SILVA DE MORAIS 46.695-6 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
CELMO DE PAULA SILVA 32.098-6 2015/2016 01/06 à 30/06/2019
CLEOMAR SILVA DE ARAUJO 35.006-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
DAGMAR FRANCISCA DA SILVA 34.929-1 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
DALVANIRA FELIPE SANTANA 34.527-0 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
DANIELA GAMA DANTAS MARINHO 32.468-0 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
DIVANETE FERREIRA DOS SANTOS 13.521-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
EDILEUZA DIAS FERREIRA 12.915-1 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
EDILMA NUNES DE OLIVEIRA 11.236-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ELIZABETH RODRIGUES DE ANDRADE 20.957-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ELISANGELA FERREIRA DA SILVA 32.550-3 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
EMERSON SOARES 13.667-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
EVERTON CARLOS CIRILO DA SILVA 34.535-1 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
FERNANDO ROBSON DE MENEZES 11.936-9 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
FRANCISCO CANINDÉ SANTOS DA SILVA 35.396-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
FRANCISCO DA PAZ DOS SANTOS 13.682-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA CORREIA 03.810-5 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
GEOMAR MARQUES DE MELO 00.697-1 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
GILVANILSON ALVES VIANA 06.717-2 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
GRACIARA ALVES TEIXEIRA DE ARAUJO 47.207-7 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
HELANE DE FÁTIMA G. ASSIS 12.947-0 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
HOZANA MARIA DIAS DE MELO NASCIMENTO 35.665-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
IZABEL CRISTINA CARDOSO 14.780-0 2017/2018 01/06 à 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a de 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1361/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 018818/2019-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIANO DENIS FERREIRA DA SILVA 60.709-6 218/2019 01/06 à 30/06/2019
MARILIA SIMONE DE OLIVEIRA 72.064-2 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARISE SOARES DE ALMEIDA 09.873-6 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARISTELA FERNANDES CAMPOS 14.709-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MAURICIO CABRAL DAMASCENO 09.392-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

MUCIO ALVES DE FREITAS 14.198-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
NEIDE GONÇALO ARARIPE 35.036-2 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
NEVTON MESQUITA FERNANDES 13.555-1 2015/2016 01/06 à 30/06/2019
PAULO ROBERTO DIONISIO 35.024-9 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
RENATA DE LIMA PESSOA PEREIRA 47.715-0 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
RENATA MOREIRA CAMPOS LUDUVICO 32.104-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
RICARDO HENRIQUE VIEIRA DE MELO 12.005-7 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
ROBERTA RAYANE DE SOUSA 72.076-5 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
ROBERTO WAGNER PAULA DA SILVA 34.532-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
RUDNILSON CANDIDO DA SILVA 35.517-8 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SANDERSON PALHARES FARIAS DE OLIVEIRA 32.345-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SEVERINA RAMOS DO NASCIMENTO 19.567-7 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SILVESTRE LUIZ CASTRO DE MORAIS 09.043-3 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SINDOMAR FERNANDES DA PAZ 34.382-0 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SUZANY ALVES DE OLIVEIRA 14.561-1 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
VANIZE CARDOSO DOS SANTOS 46.096-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
WATSANA CARINE SANTOS SILVA 41.158-2 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
WELLEM TAMISA DE OLIVEIRA 60.071-7 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
WILMA WANDERLEY ROCHA 47.197-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ZENAIDE MOREIRA DUTRA 35.533-0 2017/2018 01/06 à 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a de 01 de Junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1355/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020794/2019-58 FRANCINEIDE FERREIRA PINTO 10.179-6 2017/2018 03/06 à 02/07/2019
020794/2019-58 LEVY AGOSTINHO DA SILVA 06.646-0 2017/2018 03/06 à 02/07/2019
021840/2019-36 MARIA DAS GRACAS CARNEIRO DE SOUZA 09.436-6 2018/2019 10/06 à 09/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de Junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1350/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 023590/2019-79,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº. 05.633-2, GASG, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/07 à 30/07/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de Julho de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 1349/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020176/2019-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WILSON DA COSTA MOURA, matrícula nº. 62.865-4, GNS, Padrão A, 
Nível II, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 24/06 à 08/07/2019 e 
02/01 à 16/01/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 24 de Junho de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1346/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020957/2019-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANDRE GLEIDSON PEREIRA VIEIRA, matrícula nº. 61.009-7, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
01/07 à 31/07/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de Julho de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1345/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022536/2019-14 AMIDEU DIOCLÉCIO DE ARAÚJO 09.588-5 2017/2018 04/06 à 04/07/2019
022536/2019-14 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA 26.128-9 2017/2018 18/06 à 17/07/2019
022532/2019-28 EXPEDITO RODRIGUES DE LIMA 04.936-1 2017/2018 01/07 à 30/07/2019
022530/2019-39 LUIZ CARLOS DA SILVA 13.878-9 2012/2013 15/04 à 15/05/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de Março de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1342/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022161/2019-84 HEMETÉRIO AURINO DA SILVA 46.642-5 2018/2019 17/07 à 16/08/2019
022161/2019-84 JOSÉ LUIS RODRIGUES DA SILVA 46.152-1 2016/2017 17/06 à 15/07/2019



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

022161/2019-84 CELIANA LOURENÇO DA SILVA DANTAS 45.547-4 2018/2019 08/07 à 06/08/2019
019706/2019-75 SIMONE CRISTINA PEREIRA 45.223-8 2018/2019 15/07 à 13/08/2019
019706/2019-75 SANTELMO DIAS DAS MERCÊS 40.462-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
019706/2019-75 SÍLVIO DA ROCHA MEDEIROS 00.280-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
025905/2019-12 ROSA DE FÁTIMA SOARES DE SOUZA 00.487-1 2018/2019 01/08 à 30/08/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de Junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1340/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo n° 0806224-91.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.360-1 ZULEIKA TAVARES AREIAS 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1339/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 021734/2019-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA DO SOCORRO BENTO, matrícula nº. 09.410-2, GNM, Padrão , Nível 
, lotada na Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/07 a 30/07/2019.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1332/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 018821/2019-22,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
IVAN PEREIRA DE LIMA 34.311-1 2018/2019 01 A 30/06/2019 
JEAN CARLOS GOMES DA SILVA 35.412-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
JEOVA LIMA DA SILVA 34.317-0 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOÃO BATISTA RODRIGUES DA SILVA 14.593-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOÃO MARIA TAVARES DE LIMA 35.420-1 2016/2017 01 A 30/06/2019
JOSé ADRIANO DA SILVA 72.087-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSE MARIA VITORIANO DA CRUZ 60.052-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSÉ MARIANO DA SILVA 00.998-9 2018/2019 01 A 30/06/2019



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

JOSÉ WILSON SILVA NASCIMENTO 35.137-7 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSEFA SUELI DE LIMA 35.630-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOTALICIO RODRIGUES DE PONTES 35.620-4 2016/2017 01 A 30/06/2019
KAMYLA DANTAS MARTINS 72.069-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
KERGINALDO TORRES DO NASCIMENTO 41.157-4 2017/2018 01 A 30/06/2019
KESIA MEDEIROS DE LIMA 14.349-9 2017/2018 01 A 30/06/2019
LELIA SA DE OLIVEIRA AMBROSIO 14.642-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
LENISIA GENUÍNA DE SOUSA 14.386-3 2017/2018 01 A 30/06/2019
LIDENICE FERREIRA LIMA LOPES 19.874-9 2015/2016 01 A 30/06/2019
LUIZ ROBERTO LEITE FONSECA 32.124-9 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARCIA GOMES DA SILVA 60.065-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA FONSECA 34.349-8 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA DAS DORES SILVA 09.727-6 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA DE FATIMA DANTAS 36.751-6 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA DO CEU FERNANDES DA SILVA 35.472-4 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA EDNA DE PAIVA FERNANDES 00.794-3 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA ELINETE DA SILVA PESSOA 14.611-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA GILKA PEREIRA DA SILVA 34.998-4 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARIA LINDACI R. DA SILVA 35.134-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA LÚCIA COSTA DE OLIVEIRA LOPES 10.390-0 2018/2019 01 A 30/06/2019
MARIA ROSILEIDE DA SILVA 35.494-5 2018/2019 01 A 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1330/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 018844/2019-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ESMERALDO FELINTO DA SILVA 00.922-9 2018/2019 01 A 30/06/2019 
EVANDRO MARCIO ROCHA DA SILVA 34.665-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
FRANCISCA ARANHA DA SILVA TAVARES 20.013-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
FRANCISCA LÚCIA SOARES DE LIMA 12.195-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 34.939-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
FRANCISCO DJAIRO BEZERRA ALVES 35.296-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
FREDERICO AUGUSTO DE SOUZA 35.640-9 2018/2019 01 A 30/06/2019
GILVANETE DA SILVA SOUZA 60.048-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
GRACO DORNELES CUNHA JUNIOR 43.816-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
HELIO TEIXEIRA MARANHÃO JUNIOR 46.132-6 2018/2019 01 A 30/06/2019
ILMA CLAUDINA DE ALMEIDA 12.500-8 2018/2019 01 A 30/06/2019
ISAAC BRUNO OLIVEIRA E SILVA 72.565-8 2018/2019 01 A 30/06/2019
ISABEL CRISTINA DE ARAGAO REGO 44.115-5 2018/2019 01 A 30/06/2019
IVANA CRISTINA MELO DA CAMARA 35.156-3 2018/2019 01 A 30/06/2019
IVANILZA DA ROCHA FREIRE 12.477-0 2018/2019 01 A 30/06/2019
JAILZA RIBEIRO CASTRO BEZERRA 45.061-8 2018/2019 01 A 30/06/2019
JARDEL FELIPE BERNARDO SOARES 72.050-4 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOANA NIZIA ARAUJO DA SILVA 72.566-9 2018/2019 01 A 30/06/2019



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

JOAO BORGES DO NASCIMENTO 34.528-8 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSÉ JOSIAS ALVES FREIRE 08.628-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSÉ JUSILMAR SILVA 03.970-5 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSÉ LEÃO DE MEDEIROS RODRIGUES 06.208-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSE LUIS BARACHO CORDEIRO 34.576-8 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSEFA BEZERRA DE ARAUJO 35.425-2 2018/2019 01 A 30/06/2019
JOSIVANIA DE MACEDO MARTINS 35.426-1 2018/2019 01 A 30/06/2019
JUÇARA VALESCA DA SILVA 72.053-3 2018/2019 01 A 30/06/2019
KARINA BARBOSA MIRAPALHETA 12.479-6 2018/2019 01 A 30/06/2019
KARLA SAMIRA COSTA DE SOUZA 35.654-9 2018/2019 01 A 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1329/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 018826/2019-55,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA LUCIA DA SILVA 12.511-3 2015/2016 01 A 30/06/2019 
JOSÉ FERNANDES DO NASCIMENTO NETO 19.668-1 2015/2016 01 A 30/06/2019
LUZANIRA DO NASCIMENTO SANTOS 35.444-9 2016/2017 01 A 30/06/2019
NELMA MARIA GALVÃO DE LIMA 22.610-6 2016/2017 01 A 30/06/2019
SILVIA REGINA PEREIRA ROMAO 34.991-7 2016/2017 01 A 30/06/2019 
VERA LUCIA DIAS DE SOUZA 35.218-7 2016/2017 01 A 30/06/2019 
ADRIANA MARIA PEREIRA BARBOSA 14.308-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS MAIA 26.178-5 2017/2018 01 A 30/06/2019
DIOGO BARBOSA DE ALMEIDA 44.649-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
FRANCISCO CANINDÉ ROCHA FERREIRA 19.698-3 2017/2018 01 A 30/06/2019
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 19.660-6 2017/2018 01 A 30/06/2019
GISELE ROSSANA BORBA 32.131-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
GRACIANO DE ANDRADE TAVARES 13.699-9 2017/2018 01 A 30/06/2019
ILSE PEREIRA DE SOUZA 41.159-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
JALDIR DA SILVA CORTEZ 06.954-0 2017/2018 01 A 30/06/2019
JANE TACA BATISTA 32.478-7 2017/2018 01 A 30/06/2019
JANETE CABRAL REGIS 35.279-9 2017/2018 01 A 30/06/2019
JEFFERSON PEREIRA PRAXEDES 72.088-7 2017/2018 01 A 30/06/2019
JOANA D’ARC VIEIRA DA COSTA NASCIMENTO 14.021-0 2017/2018 01 A 30/06/2019
JOSÉ EROBERTO DA SILVA 06.654-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
JOSÉ REGINALDO DE PAIVA 13.714-6 2017/2018 01 A 30/06/2019
LUCIANA CANARIO DE BRITO ANDRADE 14.285-9 2017/2018 01 A 30/06/2019
MADALENA DE FRANÇA SILVESTRE 04.022-3 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARCELA CABRAL DE SOUZA 48.118-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARCILIO CARDOSO GARCIA 13.767-7 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARIA DALVA DA SILVA OLIVEIRA 35.226-8 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARIA DE FATIMA DA COSTA 35.466-0 2017/2018 01 A 30/06/2019
MARIA DE FATIMA M. PEREIRA FLORENCIO 32.120-6 2017/2018 01 A 30/06/2019



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

MARIA DO SOCORRO DE SOUZA MACEDO 35.314-1 2017/2018 01 A 30/06/2019
NADJA SILVA DO NASCIMENTO 35.503-8 2017/2018 01 A 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1325/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 018846/2019-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
NILCEMIR MARQUES G. TEIXEIRA 34.978-0 2017/2018 01 A 30/06/2019 
PATRICIA PAULINO SANTOS 14.010-4 2017/2018 01 A 30/06/2019 
PATRICIA VIVIANE COSTA DOS SANTOS 46.948-3 2017/2018 01 A 30/06/2019 
ROBERTO RIVELINO DOS SANTOS 09.817-5 2017/2018 01 A 30/06/2019 
SORAYA CYNTHIA BEZERRA BULHOES 14.203-4 2017/2018 01 A 30/06/2019 
ELAINE CRISTINA DE FARIAS ALVES 35.658-1 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ADELMA DOS SANTOS 34.613-6 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ADILSON AVELINO DE NASCIMENTO 13.604-2 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ALINE DE OLIVEIRA FREIRE MELO 72.611-0 2018/2019 21/06 A 20/07/2019 
ANDREA CRISTINA DE MENDONÇA 72.567-9 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ANTONIO CARLOS BEZERRA DA SILVA 72.053-4 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ANTONIO GARCIA DA COSTA 05.228-1 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ANTONIO LOPO DA SILVA 06.873-0 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ARLEIDE MARIA VENANCIO DE SOUZA 35.284-5 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ATANIEL COSTA FERREIRA DE LIMA 46.084-2 2018/2019 01 A 30/06/2019 
CARLOS HENRIQUE AMORIM DO NASCIMENTO 14.572-6 2018/2019 01 A 30/06/2019 
CARLOS HENRIQUE MACHADO DE SOUZA 11.909-1 2018/2019 01 A 30/06/2019 
CASSIO JOSÉ FRANÇA CABRAL 13.651-4 2018/2019 01 A 30/06/2019 
CELSO MAIA DE LIMA 22.066-3 2018/2019 01 A 30/06/2019 
CLEIDE MARIA DA SILVA SANTOS 47.113-5 2018/2019 01 A 30/06/2019 
DANIEL DE ARAUJO COELHO 42.040-9 2018/2019 01 A 30/06/2019 
DEISIANE BARBOSA DO NASCIMENTO 72.555-6 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ECUELES BARBOSA DE SOUZA 34.656-0 2018/2019 01 A 30/06/2019 
EDNEUMA MARIA DE SOUZA 13.867-3 2018/2019 01 A 30/06/2019 
EDNA MARIA TRAPPEL CAETANO 35.381-7 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ELIANE FRANCISCA DA SILVA 14.669-2 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ELINEIDE JANUÁRIO DO NASCIMENTO 22.255-1 2018/2019 01 A 30/06/2019 
ELIUDE LÚCIA ABREU DA SILVA 10.215-6 2018/2019 01 A 30/06/2019 
EREMITA AVELINO FELIX 20.423-4 2018/2019 01 A 30/06/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1327/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021842/2019-25 EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA 26.116-5 2016/2017 03/06 02/07/2019
020795/2019-01 LUIZ ANTONIO GOMES 09.695-4 2018/2019 19/02 à 20/03/2019
020795/2019-01 TEREZA PATRICIA FRANCA 09.829-9 2018/2019 03/06 à 02/07/2019
019071/2019-14 VERA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS 09.405-6 2015/2016 27/05 à 25/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 19 de Fevereiro de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1323/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 019700/2019-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
WILLIAM DE MIRANDA BONFIM 12.026-0 2017/2018 03/06 à 30/06/2019
GERIVAN FERREIRA DA COSTA 46.763-4 2017/2018 01/03 à 30/03/2019
NANCY DE PÁDUA DANTAS 00.024-8 2017/2018 01/06 à 30/06/2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 01 de Março de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1318/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022443/2019-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DAIANA SIBERI, matrícula nº. 46.652-2, GASG, Padrão A, Nível III, 
lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01/05 
à 30/05/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a de 01 de Maio de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1311/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020604/2019-01,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora LÚCIA REJANE DE ALMEIDA XAVIER, matrícula nº. 00.337-9, ocupante 
do cargo de Engenheira, D-006, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 28/06 à 27/07/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 28 de Julho de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 1308/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. oficio n° 106/2019-STTU-ADP/STTU,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1049/2019-GS/SEMAD, de 18 de Junho de 2019, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de Junho de 2019, referente ao exercício de férias do servidor LUCINALDO PEREIRA DUARTE, matrícula nº. 00.485-5, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU.
 ONDE SE LÊ: LUCINALDO PEREIRA DOS SANTOS
 LEIA-SE: LUCINALDO PEREIRA DUARTE
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1297/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 022229/2019-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral do Município 
- CGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIENE PORTO DAS NEVES 63.342-9 2016/2017 25/06 à 27/07/2019 (1º período)
ANTÔNIO LISBOA DE MEDEIROS 07.917-1 2018/2019 01/07 à 30/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 25 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1294/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020006/2019-23,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DJALMA FRANCELINO DE MOURA, matrícula nº. 00.867-2, GASG, Padrão A, Nível 
VII, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/07/2019 à 30/07/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1291/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004981/2019-94 CARLOS MARCELINO DE OLIVEIRA 05.651-1 2018/2019 11/03 à 09/05/2019 (1º e 2º período) 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

020866/2019-67 NILBERTA COSTA MARINHO 14.102-0 2017/2018 16/07 à 15/08/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de março de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1287/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº 019070/2019-61,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCILUZIA MENDES BRAZ PINHEIRO 08.405-1 2018/2019 01/05 à 30/05/2019
HELVANIRA BEZERRA RAMALHO 08.768-8 2018/2019 03/06 à 03/07/2019
MARIA MARINETE BARBOSA CORREIA 05.866-1 2018/2019 02/05 à 31/05/2019
ROSALIA SOARES DA SILVA 13.983-1 2018/2019 27/05 à 25/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1284/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018926/2019-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FATIMA DA SILVA 14.695-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO DA SILVA 20.398-0 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARTA MARIA DA COSTA BARBOSA 35.049-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MOEMA DE FREITAS BULHOES 01.014-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
OLIVEIRA PEDRO BARBOSA 35.612-3 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
REGIA MARIA BOTELHO 06.458-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ROSANGELA MARIA MEDEIROS DOS SANTOS 12.532-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ROSENILDA CARDOSO DO NASCIMENTO 36.809-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SELMA DE PAIVA BARBOSA 09.109-0 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
SÉRGIO JOAO PAREIRA DOS SANTOS 14.900-4 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
SERGIO MAURICIO CAMPOS NETO 12.183-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SONIA MARIA FERNANDES DA COSTA 12.958-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
SUETANIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 19.488-3 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
TANIA MARIA XAVIER 34.522-9 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
THAMAR DE AZEVEDO SANTOS BRITTO LEITE 60.062-8 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
VANESSA GIFFONI DE MEDEIROS NUNES P PEIXOTO 41.883-8 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
VERA LÚCIA DOS SANTOS LOPES 34.556-3 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
VICENTINA GURGEL TAVARES 46.722-7 2018/2019 01/06 à 30/06/2019



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

YEDA MONTEIRO FERNANDES 12.657-8 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
ZENILDA COSTA DE LIMA 35.326-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1283/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018924/2019-92,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO CANDIDO DE SOUSA FILHO 22.048-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
JOÃO CARLOS CASTOR DE LIMA 60.494-1 2014/2015 01/06 à 30/06/2019
JOSE GOMES BARBOSA 00.250-0 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
JOSE RICARDO DOS SANTOS GODOY 44.539-8 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
JOSELIA MARIA SEGUNDA 20.061-1 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
LETICIA LIMA TRINDADE 32.125-7 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
LUCIA MARIA DA COSTA FREIRE 12.577-6 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
LUCIAM MACIEL DE MORAIS 13.324-8 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
LUCIMAR VARELA DOS SANTOS 00.996-2 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
LUCINETE MIGUEL DA SILVA 11.115-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
LUIZ ANTONIO GOMES DA CRUZ 13.754-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MAGDA SILVA DOS SANTOS DAMASCENO 63.691-6 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARCIO LOUREIRO ALBUQUERQUE DA SILVA 32.109-5 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA ANGELA BEZERRA DA SILVA 11.988-1 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA APARECIDA DA CAMARA SANTOS 20.227-4 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA DAS GRACAS DE ALENCAR 19.855-2 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARIA DE FATIMA DA SILVA FEITOSA 19.959-1 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARIA DENISE DE OLIVEIRA COSTA 14.408-8 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARIA DO DESTERRO DO NASCIMENTO 10.113-3 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARIA DO SOCORRO FAGUNDES GALVÃO 08.620-7 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
MARIA DO SOCORRO MEDEIROS DE AZEVEDO 14.603-0 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA ELIONE MENEZES DE FREITAS 20.236-3 2017/2018 01/06 à 30/06/2019
MARIA ELIZABETE ARAUJO PEREIRA 00.807-9 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA ELIZABETE DO NASCIMENTO 72.476-3 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA EMILIA DE LIMA NETA 13.335-3 2016/2017 01/06 à 30/06/2019
MARIA FERREIRA DA SILVA 09.760-8 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA GORETTE BARBOSA DA SILVA 20.711-0 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA DOURADO 14.274-3 2018/2019 01/06 à 30/06/2019
MARIA ZINETE GOMES DE CARVALHO 10.089-7 2017/2018 01/06 à 30/06/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1224/2019-GS/SEMAD, DE 15 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 2688/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0811440-96.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 04.187-4 JONICE TEIXEIRA DE ARAÚJO 40% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1167/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 012883/2019-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CARLOS ALBERTO DA CRUZ, matrícula nº. 11.591-6, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal, Padrão AGT, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2012/2013, no período de 02/05 à 31/05/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019
 

PORTARIA Nº. 1336/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 018840/2019-59,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Período Exercício 
KATIA CILENE COSTA DA SILVA 45.851-1 01 A 30/06/2019 2018/2019
LEILA DANTAS DA COSTA SILVA 46.782-1 01 A 30/06/2019 2018/2019
LENISSON RAYR BRITO DA SILVA 72.078-5 01 A 30/06/2019 2018/2019
LUCIANA NATERCIA DA SILVA 35.438-4 01 A 30/06/2019 2018/2019
LUTERO LOPES PONTES 04.926-3 01 A 30/06/2019 2018/2019
MANOEL RAIMUNDO DA COSTA FILHO 72.567-2 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARCELO FERREIRA DO NASCIMENTO 35.448-1 01 A 30/06/2019 2018/2019 
MARCOS FERREIRA SOARES JUNIOR 72.580-0 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARCOS JOSÉ DE ARAÚJO 34.348-0 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA ANIZETE LOPES 35.247-1 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA DA LUZ DA SILVA 35.459-7 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA DAS GRAÇAS FELIPE DE SOUZA FERREIRA 11.763-3 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI DE ANDRADE 46.089-3 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA DE LOURDES DA SILVA PRAXEDES 09.533-8 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA ELIENE CAVALCANTI MARQUES 30.641-0 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA 09.761-6 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA JEANE ARAÚJO 35.484-8 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA LÚCIA FERNANDES DE CARVALHO 48.119-0 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARIA NAZARÉ DO NASCIMENTO 35.230-6 01 A 30/06/2019 2018/2019
MARLUCE DIAS LOPES DE MEDEIROS 22.305-1 01 A 30/06/2019 2018/2019



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

MILTON JOSÉ DA SILVA FILHO 07.645-7 01 A 30/06/2019 2018/2019*
NATANAEL RIBEIRO DO NASCIMENTO 47.730-3 01 A 30/06/2019 2018/2019
NIVALDO DIONÍSIO SOARES 12.522-9 01 A 30/06/2019 2018/2019
RAFAEL GUSTAVO F. BATISTA 72.048-9 01 A 30/06/2019 2018/2019
REJANE MARIA SILVA DOS SANTOS 35.163-6 01 A 30/06/2019 2018/2019
RICARDO FERNANDO ZUZA 13.773-1 01 A 30/06/2019 2018/2019
RICARDO SOARES DE BRITO 40.679-1 01 A 30/06/2019 2018/2019
ROBEVANIA MARIA PAIVA 34.670-5 01 A 30/06/2019 2018/2019
ROSA MARIA DA SILVA 08.356-9 01 A 30/06/2019 2018/2019
ROSÁLIA ALMEIDA DE CARVALHO 07.988-0 01 A 30/06/2019 2018/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

 
PORTARIA Nº. 1288/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 023986/2019-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANDERSON RICARDO DO NASCIMENTO 18.695-3 2016/2017 15/07 à 13/08/2019 (2º período)
SIDNEY LOPES BARRETO 40.346-6 2018/2019 03/07 à 01/08/2019 (1º período)
ANTÔNIO PEREIRA DO RÊGO 04.964-6 2017/2018 01/07 à 30/07/20199 (2°período)
SELMA MARIA LÚCIA DA SILVA 18.708-9 2018/2019 03/06 à 02/07/2019 (1° período)
GEORGE HENRIQUE BEZERRA 48.753-8 2018/2019 01/07 à 30/07/2019 (2° período)
CYNTHIA CUNHA BARRETO DE GOIS 30.802-1 2018/2019 01/07 à 30/07/2019 (1° período)
JULIANO SENA CARDOSO 61.516-1 2017/2018 27/07 à 26/08/2019 (1° período)
MIQUéIAS BEZERRA DA SILVA 18.690-2 2018/2019 01/07 à 30/07/2019 (2° período)
FELIX DE SOUZA OLIVEIRA 18.707-1 2018/2019 01/07 à 30/08/2019 (1° e 2° período)
ANTÔNIO ALVES DA SILVA 05.639-1 2018/2019 01/07 à 31/07/2019
KÁTIA MARIA FURTADO DE ASSUNÇÃO 08.153-1 2017/2018 01/07 à 31/07/2019
LUCAS PINTO DA CÂMARA 04.716-3 2018/2019 01/07 á 31/07/2019
CARLOS ROBERTO PIMENTA 09.495-1 2018/2019 10/06 à 09/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 10 de junho de 2019. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1285/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024522/2019-27,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EULICIO FARIAS DE LACERDA JUNIOR, matrícula nº. 05.650-2, ocupante 
do cargo de Assessor Jurídico, AS1, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, 
no período de 01/07 à 30/07/2019 e 31/07 à 29/08/2019 (1º e 2º período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº. 1468/2019-GS/SEMAD, DE 29 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº 2083/2019 - PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 19/03/202018 à 17 de maio de 2018, a retomada das férias regulamentares, referente 
ao exercício 2015/2016, concedida ao servidor HUMBERTO ANTÔNIO BARBOSA LIMA, matrícula nº. 47.792-3, Procurador Municipal, 
lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, concedida através da Portaria nº. 125/2018-GS/SEMAD, de 30 de janeiro de 
2018, publicada no Boletim oficial do Município de 15 de fevereiro de 2018, interrompida através da Portaria n°. 745/2019-GS/
SEMAD, de 10 de maio de 2019, publicada no Boletim oficial do Município de 30 de maio de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 19 de março de 2018.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1454/2019-GS/SEMAD, DE 26 JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, oficio n° 270/2019 - SEMUL-CG/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ISABEL ELAINE BATISTA DA 
SILVA, matrícula nº. 72.289-0, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 
2018/2019,concedida através da Portaria n°. 108/2019-GS/SEMAD, de 22 de Janeiro de 2019, publicada no dia 30 de Janeiro de 
2019 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 17 de janeiro de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

*PORTARIA Nº. 1286/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022518/2019-24,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº. 06.866-7, 
GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2017/2018*, no 
período de 24/06 à 23/07/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 24 de junho de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019
* Republicar por incorreção na data do DOM de 18 de Julho de 2019.

 
PORTARIA Nº. 1400/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2019.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, oficio n° 44/2019-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor JORGE DAMASCENO NOGUEIRA, 
matrícula nº. 04.604-3, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOV, referente ao exercício 2016/2017, 



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

concedida através da Portaria n°. 868/2019-GS/SEMAD, de 27 de Maio de 2019, publicada no dia 30 de Maio de 2019 no Boletim 
Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2019. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 026/2019 – SMG, NATAL-RN, 08 DE JULHO DE 2019.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
2160/2018-A.P., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04 3,5 (três e meia) diária no valor unitário de 600,00 (seiscentos 
reais), totalizando 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar de audiências de interesse 
administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 030/2019 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL EM REAIS R$
BRASILIA/NATAL   09 -12.07.19 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$                   2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR DE MEDEIROS O. JUNIOR                       
Secretário Municipal de Governo

 
PORTARIA Nº 027/2019 – SMG, NATAL-RN,  09 DE JULHO DE 2019.

 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
2160/2018-A.P., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. GENILDO PEREIRA COSTA , CPF nº 275.806.444-87, 02,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de 
600,00 (seiscentos reais), totalizando 2.100,00 ( dois mil e e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, para participar 
de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 032/2019 – DIÁRIAS DAF-SMG, 
conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL EM REAIS R$
NATAL/BRASILIA/NATAL      09-12.07.19 3,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PAULO CESAR DE MEDEIROS O. JUNIOR
Secretário Municipal de Governo

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Quant. diárias
Valor 

Unitário
Valor ADA Valor Total

Matrícula Nome
28/5/19 40/2019 31.669-5 João Maria de Castro Pontes Brasília-DF V 3 ½ R$ 250,00 R$ 200,00 R$    1.075,00
07/6/19 45/2019 72.778-1 Alderly Maria Façanha Carvalho São Paulo-SP V 7 ½ R$ 250,00 R$ 200,00 R$    2.075,00
10/7/19 60/2019 31.002-6 José Nilson Morais João Pessoa-PB V 4 R$ 220,00 - R$       880,00
10/7/19 61/2019 63.206-6 Leonard da Silva Goes João Pessoa-PB V 4 R$ 220,00 - R$       880,00
TOTAL R$   4.910,00

CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICA E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 033/2019-GS/SEMOV, DE 11 DE JULHO DE 2019.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, acompanhando o Exmo. Prefeito, no dia 
09/07/2019, na parte da tarde com retorno previsto em 12/07/2019 à tarde, para tratar de assunto de interesse do Município de 
Natal, no tocante aos convênios das obras executadas pelo Município de Natal.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE 26 A 28 DE JULHO DE 2019.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor 
Total R$

22/07/2019 002/2019-
STTU/GS

00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Campina Grande/PB II 02 400,00 - 800,00

22/07/2019 002/2019-
STTU/GS

00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA Campina Grande/PB II 02 400,00 - 800,00

22/07/2019 002/2019-
STTU/GS

60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Campina Grande/PB II 02 400,00 - 800,00

Valor total : R$..................................................................................................................................................................................................... 2.400,00
OBS: REFERENTE AO SEXTO ENCONTRO DO CURSO “PÓS GRADUAÇÃO LATO-SENSU - GESTÃO ESTRATÉGICA DE TRÂNSITO”.

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NTAL

 PORTARIA Nº 26/2019 ARSBAN-NATAL, 19 DE JULHO DE D2019
 O Diretor-Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1- Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor-Presidente da ARSBAN, 
que irá acompanhar o Sr. Prefeito em agenda administrativa na cidade de Brasília, pelo período compreendido entre os dias 17 e 
19 de julho do corrente ano.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 17 e 19 de julho do corrente ano.
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)

Brasília/DF 17 à 19 de Julho 2,5 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 1.700,00
 FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS

Diretor-presidente em substituição legal

PORTARIA Nº 28/2019 ARSBAN-NATAL, 25 DE JULHO DE 2019.
 O Diretor Presidente da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal – ARSBAN, no uso 
de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao Servidor MÁRIO SÉRGIO DE HOLANDA MADRUGA, matrícula 67.805-8, Ouvidor, que participará em São 
Paulo-SP, no período de 29 a 31 de julho do corrente ano, do 100° Curso de Capacitação e Certificação em Ouvidoria.



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 517NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

 2 - Devido à adequação ao horário do transporte aéreo, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período de 28 a 31 de julho do corrente ano.
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNI. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)

São Paulo/SP 28 a 31 de Julho 4 R$ 300,00 R$ 200,00 R$ 1.400,00
ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email:  boletimoficial2019@gmail.com, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


